1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

ATA DA 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL,  REALIZADA  NO  DIA  01  DE  NOVEMBRO  DE  2023,  ÀS  14H00,  NO
DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  AMBIENTAL.
Ao primeiro dia do mês de novembro de 2023, às quatorze horas, no Departamento de
Engenharia Ambiental, realizou-se a vigésima segunda reunião ordinária do Conselho do
Departamento de Engenharia Ambiental, sob a Presidência do Prof. Assoc. Jorge Kennety
Silva  Formiga,  Chefe  deste  Departamento,  com a  presença  dos  seguintes  membros  do
Conselho  do  Departamento:  o  Vice-Chefe  Prof.  Dr.  Irineu  de  Brito  Junior,  os
representantes docentes, Prof. Dr. Adriano Bressane, Prof. Dr. Alexei Essiptchouk, Profa.
Dra.  Liliam  César  de  Castro  Medeiros,  Prof.  Assoc.  Rogério  Galante  Negri,  o
representante Técnico Administrativo Douglas Magrini Garrão e o representante discente
Fellipe  Mira  Chaves.  A  -  Verificação  da  Presença.  B  -  EXPEDIENTE.  Discussão  e
votação  da  Ata  da  50ª  Reunião  Ordinária,  realizada  em  04/10/2023.  Aprovada
por  unanimidade  de  votos.  Comunicação  dos  Senhores  Membros.  Não  houve
manifestações.  Comunicação  do  Presidente.  O  Presidente  comunicou  que  foi
novamente  aberta  a  licitação  para  a  confecção  do  novo  ambiente  de  salas  dos
professores,  pois  na  primeira  licitação  não  houve  participantes.  Comunicou  ainda  que
findou  o  contrato  com  a  empresa  que  faz  a  limpeza  do  Campus,  sendo  assim  a
funcionária  Raimunda encerrou as  atividades  no Departamento,  sendo substituída  pela
funcionária Margarete, contratada pela empresa Mont Clean, que ganhou a licitação. C -
ORDEM  DO  DIA.  BOLSA  DE  MONITORIA.  01.  -  Para  Conhecimento.  Interessado:
RODRIGO  NASCIMENTO  REZENDE.  Assunto:  Informe  do  Resultado  da  Bolsa  de
Monitoria BAAE III: Aprovação do discente Rodrigo Nascimento Rezende. RELATÓRIO DE
AFASTAMENTO DOCENTE. Competência: artigo 41, inciso XII, alínea “b” do Estatuto da
Unesp  e  Resolução  Unesp  nº  125/2019.  02.  Interessado:  Rodrigo  Braga  Moruzzi.
Assunto: Aprovação do Relatório de Afastamento do Prof. Assoc. Rodrigo Braga Moruzzi
para  Leeuwarden,  Holanda,  pelo  período  de  01/10/2023  a  20/10/2023,  para  realizar
atividades  acadêmicas  relativas  ao  Projeto  CAPES-Print.  Aprovado  por  unanimidade
de  votos.  PROJETO  ARTICULADO  DE  EXTENSÃO  UNIVERSITÁRIO  (PAEX  ).  03.  -
Referendar.  Interessado:  Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Assunto:
Referendar Projeto Articulado de Extensão Universitária PAEX II, coordenado pelo Prof.Dr.
Adriano  Bressane.  Referendado  por  unanimidade  de  votos.  04.  -  Referendar.
Interessado:  Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Assunto:  Referendar
Aprovação  do  Projeto  Articulado  de  Extensão  Universitário  I  (PAEX  I),  coordenado  pelo
Prof. Dr. Adriano Bressane. Referendado por unanimidade de votos. COMPOSIÇÃO
DA  COMISSÃO  ELEITORAL  PARA  ESCOLHA  DE  CHEFE  E  VICE-CHEFE  DO
DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  AMBIENTAL..  Competência:  Conselho  de
Departamento.  05.  Interessado:  Departamento de Engenharia Ambiental.  Assunto:
Indicação  da  Comissão  Eleitoral  para  escolha  de  Chefe  e  Vice-Chefe  e  Conselho  do

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 1

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
ATIVIDADE  REMUNERADA  CONCOMITANTE  AO  RDIDP.  Competência:  Resolução
Unesp  nº  125/2019.  06.  Interessado:  Adriano  Bressane.  Assunto:  Solicitação  de
Atividade  Concomitante  Remunerada,  pelo  Prof.  Dr.  Adriano  Bressane.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  PLANO  DE  ATIVIDADES  DE  BOLSISTA  -  BAAE  III.  07.  -
Referendar.  Interessado:  RODRIGO  NASCIMENTO  REZENDE.  Assunto:  Referendar
Aprovação  do  Plano  de  Atividades  de  Bolsa  BAAE  III  do  discente  Rodrigo  Nascimento
Rezende,  na  disciplina  de  Física  I,  com  carga  horária  de  8  horas  semanais,  sob  a
orientação do Professor  Doutor  Fernando Luiz  de Campos Carvalho.  Referendado por
unanimidade  de  votos.  DISCIPLINAS  OPTATIVAS.  08.  -  Referendar.  Interessado:
Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Assunto:  Referendar  o  oferecimento  das
disciplinas optativas de "Pré-Cálculo", "Gestão de Desastres e Operações Humanitárias"
e  "Modelagem  Computacional  de  Doenças  Infecciosas"  para  o  1º  semestre  de  2024.
Referendado  por  unanimidade  de  votos.  EVENTO  DE  EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA.  Competência:  inciso  XXIV  do  artigo  41  do  Estatuto  da  Unesp.  09.  -
Referendar. Interessado: Irineu de Brito Junior. Assunto: Referendar a Aprovação do
Evento de Extensão Universitária "Gestão de Abrigos - Operação Verão" do Professor Dr.
Irineu de Brito Júnior. Referendado por unanimidade de votos. CREDENCIAMENTO
IPMET.  10.  -  Referendar.  Interessado:  Fernando  Luiz  de  Campos  Carvalho.
Assunto:  Referendar  a  solicitação  de  Credenciamento  no  Instituto  de  Pesquisas
Meteorológicas  da  Unesp  (IPMET)  como  Pesquisador  Credenciado.  Referendado  por
unanimidade  de  votos.  11.  -  Referendar.  Interessado:  Gabriela  Ramos  Hurtado.
Assunto:  Referendar  o  credenciamento  da  Profa.  Dra.  Gabriela  Ramos  Hurtado  no
Instituto de Pesquisas Meteorológicas da Unesp (IPMet), como pesquisador credenciado.
Referendado  por  unanimidade  de  votos.  AFASTAMENTO.  12.  -  Referendar.
Interessado:  Eduardo  do  Vale  Ricardo.  Assunto:  Referendar  a  solicitação  de
afastamento  requerido  pelo  ASA  I  EDUARDO  DO  VALLE  RICARDO,  para  realizar  o
treinamento  do  Sistema  de  Radar  Meteorológico  Transportável,  que  contempla  a
instalação do radar, a aceitação do equipamento no Brasil, o treinamento de software, o
treinamento  de  hardware  e  a  operação  assistida  do  equipamento  para  obtenção  e
tratamento de dados e produtos. O treinamento ocorrerá de segunda-feira a sexta-feira,
no  período  de  23  de  outubro  a  15  de  dezembro  de  2023,  no  IEAMAR/Sede  em  São
Vicente-SP  e  no  IPMET/FC  em  Bauru-SP.  Referendado  por  unanimidade  de  votos.
RELATÓRIO  FINAL  DO  PAADES.  Competência:  Conselho  de  Departamento.  13.
Interessado:  Guilherme  Gregório  Silva.  Assunto:  Aprovação  do  Relatório  Final  do
Doutorando Guilherme Gregório Silva, sob supervisão da Profa. Dra. Fabiana Alves Fiore
Pinto no Programa de Aperfeiçoamento e Apoio à Docência no Ensino Superior (PAADES),
com  carga  horária  de  22  horas.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Nada  mais

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 2

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2

havendo a tratar, eu,Fabrício Betella Soares, Assessor Administrativo I, lavrei a presente
ATA que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo presidente da sessão.

Assessor Administrativo I
Fabrício Betella Soares

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 3

Departamento de Engenharia Ambiental